к делу № 1-112-2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Староминская «14» сентября 2020 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Доровских В.И.

при секретаре Романовой М.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Хабаху К.Р.

подсудимого – ФИО1 

адвоката подсудимого ФИО2 удостоверение №3468 и ордер № 172247, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> №, гражданина РФ, образование средне, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка сына ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г\р, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление механическим транспортным средством будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

12.08.2019 года ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 23.08.2019г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, находящимся в состоянии опьянения и подвергнут наказанию в виде: административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыто). 

В 15 ч.00 мин. 28.07.2020г. в Краснодарском крае, Староминском районе, в ст. Староминской, находясь по ул. Новоминская № 84 подсудимый после употребления алкогольных напитков, осознавая, что не имеет права управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, понимая, что на основании вышеуказанного постановления он был ранее подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 12.26 КРФ об АП, своими умышленными действиями нарушает абзац 1 п. 2.7 Правил дорожного движения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, сел за управление транспортным средством скутером «Омакс», осуществил его движение, подвергая опасности участников дорожного движения. После чего в период времени с 16ч.20 мин. по 16 ч. 50 мин. ФИО1 был задержан работниками полиции на маршруте патрулирования, на территории расположенной по адресу ст. Староминская, Староминского района, Краснодарского края, ул. Краснознаменная напротив домовладения № 201 за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КРФ об АП - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами.

Подсудимый свою вину в совершении данного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, подтвердив правильность ранее данных показаний в период дознания, согласно которых, в период времени с 14 ч. 55 мин. до 16час.30 мин. 28.07.2020г. в Краснодарском крае, Староминском районе, в ст. Староминской, он находясь по ул. Новоминской № 84 после употребления алкогольных напитков, сел за управление транспортным средством скутер «Омакс», осуществил его движение. В указанный период времени он был задержан работниками полиции, на территории расположенной по адресу ст. Староминская, Староминского района, Краснодарского края, ул. Краснознаменной напротив домовладения № 201 за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КРФ об АП - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами. Ранее 12.08.2019 года он на основании постановления мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыто). 

Вина подсудимого также подтверждается данными рапорта ИДПС ОДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Староминскому району от 28.07.2020г., об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в отношении ФИО1, который 28.07.2020г. в 16ч.10 мин. в ст. Староминской на ул. Краснознаменной управлял скутером марки «Омакс», в состоянии алкогольного опьянения, который был выявлен около двора домовладения № 201 по ул. Краснознаменной ст. Староминской, с признаками алкогольного опьянения (невнятная речь, запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза), ранее ФИО1 привлекался по ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, при этом ФИО1 на месте и в больнице пройти медицинское освидетельствование на установление алкогольного опьянения отказался.

Данными протокола 23 БГ 106086 от 28.07.2020г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого 28.07.2020г. в 16ч.10мин. был остановлен скутер «Омакс» под управлением ФИО1, около двора домовладения № 201 по ул. Краснознаменной ст. Староминской и он был отстранен от управления транспортным средством – скутером марки «Омакс», в связи с тем, что у водителя скутера имелись явные видимые признаки алкогольного опьянения.

Данными акта 23 ОЕ 351231 от 28.07.2020г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого 28.07.2020г. в 16ч. 10м. гр-ну ФИО1 было предложено на месте пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, который ответил отказом.

Данными протокола 23 МО 031631 от 28.07.2020г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого 28.07.2020г. в 16 час 40 минут водитель ФИО1 направлен в ГБУЗ «Староминская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на установление состояния опьянения, в связи с отказом пройти освидетельствование на месте, согласно которого гр-н ФИО1 также отказался от прохождения медицинского освидетельствования в ЦРБ.

Данными постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края № 5-642/2019 от 12.08.2019г., согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении 11.08.2019г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КРФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.08.2019г. и не обжаловалось.

Данными справки ИАЗ ОГИБДД ОМВД РФ по Староминскому району 28.07.2020г., согласно которой ФИО1 в соответствии с данными БД ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение не получал и водительское удостоверение ему никогда не выдавалось. 

Данными протокола осмотра предметов от 08.08.2020г. согласно которого осмотрена территория двора домовладения № 266 по ул. Щорса ст. Староминской по месту проживания ФИО1, где под навесом, около домовладения находится скутер марки «Омакс». На раме под пластиковым кожухом в районе руля имеется идентификационный номер, читаемый как «№», больше никаких номерных обозначений не выявлено. Сиденье на скутере в верхней части и справа имеет потёртости кожзаменителя черного цвета, визуально видимых механических повреждений не обнаружено. Документы у ФИО1 на данный скутер не сохранились, он является его собственником. 

Вещественные доказательства - скутер марки «Омакс» в корпусе из пластика черного цвета со вставками пластика спереди серого цвета, принадлежащий ФИО1, с идентификационным номером на раме «№», скутер в исправном состоянии без видимых механических повреждений. 

Оценивая изложенное в своей совокупности суд считает, что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему действий, они правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, т.к. он совершил управление транспортным средством будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, направленного против безопасности движения и эксплуатации транспорта, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Суд, также учитывает данные о личности подсудимого. Согласно общественной характеристике ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ограничений трудоспособности не имеет.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка-инвалида, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО1 расследованию преступления.

С учетом изложенного, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, в том числе его исправление, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на определённый срок.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на сто шестьдесят часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок три года. 

Обязать ФИО1 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в ФИЛИАЛ ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К и стать там на соответствующий учет. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии с положениями п. 3 ч. 3 ст. 81, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ: скутер «Омакс» принадлежащий ФИО1 находящийся на хранении у него же по адресу 

<

адрес> № – оставить там же, сняв с него все ограничения. 

На основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - материалы административного производства в отношении ФИО1 – находящиеся в материалах уголовного дела - следует хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья: